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INDDELING AF TURNERINGER 

 

Åbne, lukkede, private 
og invitations-turne-
ringer 

Udbuddet af turneringer kan for overskuelighedens skyld inddeles i forskellige grupper på grundlag 
af, hvem der står som arrangør og hvem, der må deltage. 

Lukkede turneringer er turneringer forbeholdt en bestemt afgrænset gruppe deltagere, f.eks. en 
klubs medlemmer. 

Åbne turneringer burde så konsekvent være turneringer, hvor alle kan deltage. Imidlertid er man af 
praktiske grunde nødt til at begrænse deltagelsen i åbne turneringer f.eks. i henhold til alder, køn, 
handicap eller lignende. Lukket - åben refererer derfor til, om spillere fra kun en eller fra flere/alle 
klubber kan deltage. 

En mellemting er invitationsturneringer, som har deltagelse af spillere fra flere klubber, men kun de 
spillere, som arrangørerne personligt inviterer til at deltage. 

Private runder er alle de venskabelige dyster, som udkæmpes mellem de enkelte spillere, som 
ikke er arrangeret af noget organ, men af spillerne selv. 

Scratch- og handicap-
turneringer 

Turneringer spilles enten med spillehandicap (netto) eller uden spillehandicap (brutto eller scratch). 
I handicapturneringer bør der være en præmie til de(n) bedste scratchscore, mens der i 
scratchturneringer ikke bør være nogen handicappræmie. 

Brutto og netto bør ikke sammenblandes. F.eks. bør man ikke arrangere en X-pokal turnering, 
hvor der spilles i en scratchrække og en handicaprække, og hvor X-pokalen vindes af bedste 
scratchscore, mens andre præmier uddeles i handicaprækkerne. Der er reelt tale om to turneringer 
med forskellige deltagergrupper og forskellige præmier. Der bør derfor inviteres til og afvikles to 
selvstændige turneringer, som evt. kan spilles samtidigt, hvis det af andre grunde er ønskeligt. 

Internationale amatør 
turneringer 

Disse er arrangeret af internationale organisationer i form af mesterskaber, f.eks.  VM arrangeret af 
World Amateur Golf Council (W.A.G.C), EM, arrangeret af European Golf Association (E.G.A.), 
eller Nordiske Mesterskaber, arrangeret af Nordisk Golf Union (N.G.U.). Invitationerne til disse 
mesterskaber tilgår DGU, som udtager de spillere/hold, som skal deltage som Danmarks 
repræsentanter. Til EM kan spillerne også tilmelde sig individuelt. 

Internationale turneringer arrangeres også af nationale unioner, som regel i form af åbne nationale 
mesterskaber. Også her tilgår invitationerne DGU, som udtager spillere til deltagelse. Til visse af 
disse mesterskaber kan der tillige ske individuel tilmelding. 

Turneringer med international deltagelse arrangeres endvidere af golfklubber med den nationale 
unions godkendelse. 

På samme måde skal de nationale unioner godkende de internationale turneringer, som i stigende 
omfang arrangeres af kommercielle sponsorer, som regel i det format, at vinderne af nationale 
kvalifikationsturneringer mødes i en international finale. 

DGU-turneringer DGU-turneringer er de turneringer, som DGU arrangerer og afvikler i samarbejde med de klubber, 
hvor turneringerne spilles. Det drejer sig fortrinsvis om danmarksmesterskaber, Danmarksturnerin-
gen, Royal Tour, Royal Challenger, Faxe Kondi Tour, senior-ranglisteturneringer samt DGU’s 
Juniorholdturnering, Junior Cup og Sportsjournalisternes Juniorholdturnering.  

Se i øvrigt kapitel 4 om afvikling af DGU-turneringer og kapitel 6 om deres turneringsbetingelser. 

Større åbne scratch-
turneringer 

Dette er betegnelsen for de eliteturneringer, som klubberne arrangerer og som DGU udsender 
program over samt anvender til ranglisteberegning.  

Kriterierne for status som "større åben scratchturnering" er følgende: 

• Turneringen skal arrangeres af / i samarbejde med en klub med fuldt medlemskab af DGU 
eller tilsvarende nationalt forbund. 

• Turneringen skal afvikles over min. 54 huller - dog undtaget Royal-finalen og åbne svenske 
juniorturneringer over min. 36 huller. 

• Turneringen skal afvikles som scratchturnering. 

• Turneringen skal afvikles efter de af Royal & Ancient sidst vedtagne golfregler og præmierne 
skal overholde gældende Amatørregler. 
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• Turneringen skal være åben. Lukket/åben refererer udelukkende til, om spillere fra kun én 
eller flere/alle klubber kan deltage. 

• Ved overtegning udgår spillere med højeste handicap, alternativt dårligste ranglisteplacering. 

• Max. handicapgrænse: herrer hcp. 4,4 - damer hcp. 11,4. 

• Antal af wild cards til arrangerende klub er max. 6 stk., som kun kan gives til spillere, der 
opfylder respektive handicapgrænser. 

• Turneringen afvikles fra hvid/blå tee (eller tilsvarende), hvor disse forefindes. 

• Turneringen skal være anmeldt til og efterfølgende godkendt af DGU. 

• Resultatlister fra samtlige runder indsendes til DGU´s sekretariat senest første hverdag efter 
turneringen. Listerne skal være påført deltagernes hjemmeklub. 

• Scorekort fra samtlige runder skal fremsendes til respektive hjemmeklubber senest første 
hverdag efter turneringen, eller såfremt klubbens IT-system kan foretage elektronisk 
handicapregulering, kan klubben foretage registrering af scorekortet, og derefter overføre 
ændringen elektronisk til spillerens hjemmeklub. Scorekortet skal gemmes i 2 måneder og 
fremsendes til spillerens hjemmeklub efter anmodning. 

DGU bestemmer ikke, hvor og hvornår den enkelte turnering skal spilles, men DGU søger at 
medvirke til, at kollisioner og overmætning af markedet så vidt muligt undgås ved at indsamle en 
oversigt over de turneringer af denne art, som klubberne planlægger i det kommende år, og ved at 
rådgive klubber, som påtænker at arrangere sådanne turneringer. 

Professionelle 
turneringer 

Det er en del af DGU´s målsætning at søge indflydelse på alle golfaktiviteter i Danmark, herunder 
også turneringer for professionelle spillere. 

Endvidere forsøges de professionelle turneringer, der arrangeres i Danmark, koordineret med 
DGU´s turneringsplan, så uheldige overlapninger undgås. 

Åbne klubturneringer Åbne klubturneringer er handicapturneringer, som er åbne for spillere fra flere klubber. 

Klubturneringer Klubturneringer (lukkede) er alle turneringer arrangeret af en klub og forbeholdt dennes 
medlemmer. 

Handicaptællende 
turneringer 

En "tællende" turnering er en turnering, der kan anvendes til handicapregulering, når den er spillet 
under slagspilbetingelser og er arrangeret af: 

1) DGU. 

2) Udenlandske unioner. 

3) Klubber med fuldt medlemskab af DGU. 

4) Klubber med fuldt medlemskab af udenlandske unioner. 

Handicapkomiteen eller turneringsledelsen for en tællende turnering i en klub, der ikke er spillerens 
hjemmeklub kan, hvis den skønner, at spillerens spillehandicap er for højt, nedsætte hans 
spillehandicap, efter at han har haft lejlighed til at udtale sig. Denne nedsættelse gælder kun for 
den turnering, den blev foretaget i. 
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INDDELING AF DELTAGERE 

 

Amatører/ 
professionelle 

 

Turneringer her i landet, arrangeret af eller i samarbejde med DGU, er forbeholdt amatører, 
medmindre andet er bestemt af turneringsbetingelserne. 

Ligeledes er turneringer arrangeret af golfklubber, som er medlem af DGU, forbeholdt amatører, 
medmindre andet er bestemt af betingelserne. 

Note: Turneringsbetingelserne skal være i overensstemmelse med klubbens vedtægter og love. 

Eftersom både professionelle og spillere, der har mistet sin amatørstatus (se nedenstående) kan 
være medlemmer af danske golfklubber, anbefales det klubberne at sikre sig, at 
turneringsbetingelserne tager højde for, hvilke medlemskategorier der er berettiget til at deltage i 
de enkelte turneringer. 

 Golfinstruktører i danske golfklubber og spillere, som lever af at spille golf, er professionelle 
golfspillere. De fleste er medlemmer af PGA of Denmark, som i samarbejde med golfklubber og 
evt. DGU arrangerer turneringer for sine spillere. 

Spillere, der har 
mistet sin amatør-
status 

En tredje gruppe er spillere, som ved overtrædelse af amatørreglerne har mistet sin amatørstatus. 
Disse spillere bliver ikke professionelle og/eller medlemmer af PGA of Denmark. Hertil kræves 
visse spillermæssige kvalifikationer og et professionelt arbejde med golf, jf. PGA´s vedtægter. 

Professionelle, som har ansøgt om generhvervelse af amatørrettigheder og som befinder sig i den 
af A&O fastsatte karantæneperiode, regnes teknisk som professionelle, indtil amatørstatus tildeles 
– også selvom amatørreglerne skal overholdes i karantæneperioden. 

Mellem de rene amatørturneringer og de rene pro-turneringer findes flere blandingsformer: 

• Åben turnering, hvor pro'er og amatører spiller - som regel slagspil - med/mod hinanden. 
Hvis en amatør vinder, gælder amatørpræmieregulativet. Hvis en pro vinder, modtager 
han pengepræmien. 

• Pro/am turnering, hvor én pro danner hold med som regel tre amatører. På de vindende 
hold modtager pro'en en pengepræmie og amatørerne præmier i henhold til 
turneringsbetingelserne og præmieregulativet. 

Som det fremgår af ovenstående kan klubberne afgøre, om spillere, der har mistet sin 
amatørstatus og professionelle medlemmer af klubben (samt måske især klubbens egne instruk-
tører uden at være medlemmer af klubben) kan deltage i såvel åbne som lukkede klubturneringer. 
Pro'en skal almindeligvis spille fra scratch, men har dog et officielt handicap, hvis klubben fører et 
handicapregister for ham. Spillere, der har mistet sin amatørstatus, kan spille med handicap, hvis 
klubben fører et handicapregister for spilleren. 

Danske / udlændinge I lukkede klubturneringer kan alle klubbens medlemmer, hvad enten de er danske statsborgere 
eller ej, deltage, såfremt ikke andet udtrykkeligt fremgår af turneringsbetingelserne. DGU 
anbefaler, at udenlandske medlemmers turneringsrettigheder ikke begrænses. En undtagelse kan 
være klubmesterskaber, men dog ikke hvis det udenlandske medlem har valgt klubben som 
hjemmeklub 

I holdturneringer - jvf. turneringsbetingelserne for Danmarksturneringen. 

I åbne individuelle turneringer skal udenlandske spillere, hvad enten de er medlem af danske 
golfklubber eller ej, kunne deltage. Medlemskab af en anerkendt udenlandsk klub bør dog være en 
betingelse og eventuelt kræves dokumenteret sammen med handicap. 

I DGU turneringer vil det af turneringsbetingelserne fremgå, hvem der kan deltage. 

Hjemmeklub En spiller, der kun er medlem af én klub, har automatisk denne som hjemmeklub. En spiller, der er 
medlem af flere klubber, skal vælge én af disse som sin hjemmeklub og give meddelelse herom til 
alle andre klubber, han er medlem af. Spilleren kan skifte hjemmeklub ved skriftligt at meddele 
dette til de klubber, han er medlem af. 

Hjemmeklubben har betydning i følgende forhold: 

1. hjemmeklubben er spillerens handicapmyndighed. 

2. i DGU’s holdturneringer kan spilleren kun repræsentere sin hjemmeklub. 
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3. DGU anbefaler, at spilleren kun kan deltage i klubmesterskaberne i sin hjemmeklub. 

4. kun hjemmeklubben må yde udgiftsdækning i henhold til amatørreglerne. 

5. ved skift af hjemmeklub indtræder i visse henseender en karantæne regnet fra den dag, 
skriftlig meddelelse om skiftet er givet de klubber, spilleren er medlem af. Karantænen 
har den virkning, at spilleren i karantæneperioden hverken kan repræsentere sin nye eller 
sin gamle hjemmeklub i repræsentative turneringer. Se nærmere under kapitel 6  -  
Turneringsbetingelser 

Gruppeinddeling Enkelte lukkede klubturneringer kan for selskabelighedens skyld spilles i én gruppe, uanset køn, 
alder og handicap, men de fleste og i hvert fald alle åbne turneringer skal både af praktiske og 
sportslige grunde inddeles i selvstændige grupper/delturneringer efter et eller flere af følgende 
kriterier: køn, alder og handicap. 

Efter køn: 

Scratchturneringer skal spilles i en række for kvinder og en række for mænd. Større 
handicapturneringer bør også fortrinsvis opdeles i en dame- og en herrerække. 

Efter handicap: 

Scratchturneringer forbeholdes spillere under et vist handicap eller i en bestemt hcp-gruppe f.eks. 
eliteturneringer for spillere med max. hcp herrer 5.0 og damer 12.0 eller subeliteturneringer for 
spillere med hcp for herrer: min. 5.1 og max. 12.4 og for damer: min. 12.1 og max. 20.4. 

Åbne handicapturneringer bør som tidligere nævnt være rettet mod en eller flere bestemte grupper 
af spillere. Eksempelvis handicap 13-20.   

I øvrigt bør handicapturneringer i klubregi inddeles i 3-4 grupper med nogenlunde lige mange 
deltagere i hver, f.eks.  

• A-gruppen: 0 - 12,4 

• B-gruppen: 12,5 - 20,4 

• C-gruppen: 20,5 - 36,0 

• D-gruppen: 37    -   ? 

Hvis gruppegrænserne er fastlagt på forhånd, skal der i turneringsbetingelserne tages forbehold 
for, at en gruppe med for få deltagere lægges sammen med en anden gruppe. Hvis kun antallet af 
grupper er fastlagt på forhånd, kan man efter tilmeldingen sætte gruppegrænserne således, at 
grupperne bliver lige store, men styrkeforskellen inden for gruppen må ikke blive for stor. 

I øvrigt skal man være opmærksom på, at ordet handicapgrænse kan betyde to ting:  

1. Normalt det højeste (laveste) handicap en spiller må have for at deltage i 
turneringen/gruppen.  

2. Undertiden dog det højeste handicap en spiller må anvende ved resultatberegningen, 
idet spilleren gerne må deltage, selv om spillerens handicap er for højt. 

Om ændring af handicap under turnering se handicapsystemet, § 10.9. 

I nogle turneringer, især for juniorer og yngre spillere anbefales det, at man inddeler spillerne i 
mindre handicapgrupper med en spændvidde på f.eks. 6 slag, og så spiller scratch inden for den 
enkelte gruppe. Grupperne kan om nødvendigt konkurrere indbyrdes ved at tillægge gruppens 
spillere et fælles spillehandicap (sph). Eksempelvis: Gruppen 0-6 har sph. 3, gruppen 7-12 har 
sph. 9, gruppen 13-18 har sph. 15, gruppen 19-24 har sph. 21 etc. 

Efter alder: 

I overensstemmelse med den overvejende internationale praksis anvendes i Danmark 
kalenderårsprincippet for overgangen mellem aldersklasser, dvs. at aldersklassen begynder den 1. 
januar og slutter den 31. december i det pågældende år. Eksempelvis: En spiller der fylder 18 år 
den 6. maj 2009 er junior til og med 31. december 2009. 

Det bemærkes, at man i enkelte udenlandske turneringer anvender et andet skæringstidspunkt, 
som regel turneringens afslutningsdag. 
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Officielle 
aldersgrænser 

 

 

De gældende aldersgrænser i danske og i de fleste udenlandske turneringer er: 

Juniorer:  til og med det år, spilleren fylder 18 år 

Damer og Herrer: fra og med det år, spilleren fylder 19 år 

Seniorer, damer: fra og med det år, spilleren fylder 50 år 

Seniorer, herrer:   fra og med det år, spilleren fylder 55 år 

Mid-age, damer: fra og med det år, spilleren fylder 35 år 

Mid-age, herrer: fra og med det år, spilleren fylder 35 år 

 

Anbefalede yderligere 
aldersgrænser 

Drenge/piger:  fra og med det år, spilleren fylder 13 år til og med det år, spilleren fylder 15 år 

Ynglinge: fra og med det år, spilleren fylder 19 år til og med det år, spilleren fylder 21 år 

Veteraner, damer: fra og med det år, spilleren fylder 60 år 

Veteraner, herrer: fra og med det år, spilleren fylder 65 år 

 

DGU anbefaler, at det ikke tillades en spiller at deltage i flere turneringer samtidig. En juniorspiller 
må således vælge, om han vil deltage i juniorklassen eller dame/herreklassen, hvis turneringen 
spilles samtidig i begge klasser. 

(Som undtagelse se om klubmesterskaber i kapitel  5). 
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VIGTIGE FÆLLES TURNERINGSBESTEMMELSER 

 

Turneringsbetingelser 
- invitation 

Følgende oplysninger skal som minimum fremgå af turneringsbetingelserne og invitation: 

1) turnerings- og spilleform 

2) tid, sted, gebyr og tilmeldingsfrist 

3) deltagerkvalifikationer, deltagerbegrænsning, mindste antal deltagere 

4) afgørelsesmåde ved lige resultater 

5) præmier 

6) evt. afbud 

Herudover bør en række yderligere oplysninger fremgå af turneringsbetingelserne.  Disse omtales 
i kapitel 4 sammen med praktiske eksempler. 

Tilmelding Tilmelding skal i alle åbne turneringer ske skriftligt, enten på en dertil opsat tilmeldingsliste eller pr. 
brev, telefax, e-mail eller pr. postanvisning sammen med turneringsgebyret.  
 
I klubturneringer bør tilmelding også ske skriftligt på en tilmeldingsliste i klubhuset, brev, telefax, e-
mail eller direkte til klubbens EDB-system. 
 

Afbud Afbud skal meddeles så hurtigt som muligt og til den/det organ, som har modtaget tilmeldingen, 
eller direkte til turneringsledelsen, hvis afbud er nødvendigt lige inden start. 
 

Udeblivelse Udeblivelse uden afbud, eller afbud uden rimelig grund bør medføre sanktioner f.eks. i form af 
karantæne fra en eller flere af de følgende turneringer. 
 
Ved åbne turneringer bør turneringsledelsen give en udebleven spillers hjemmeklub meddelelse 
om forseelsen. 
 

Aflysning En turnering kan kun aflyses, hvis det på forhånd fastsatte mindste antal deltagere ikke tilmelder 
sig, eller hvis turneringen på grund af banens tilstand eller vejret, ikke lader sig afvikle. 
Hvis der i mesterskaber kun tilmelder sig én spiller, er vedkommende mester. 
Turneringsledelsen skal give deltagerne besked om aflysningen og tilbagebetale indskud, men 
arrangørerne er ikke forpligtet til at godtgøre deltagerne udgifter, som de måtte have afholdt i 
anledning af turneringen. 

Deltagerbegrænsning Ved for mange tilmeldte til en turnering anvendes i scratch-turneringer handicapprincippet, dvs. at 
de tilmeldte med laveste handicap har prioritet. Hvis der i turneringen ikke er plads til alle spillere 
med det højeste handicap, kan der enten trækkes lod blandt alle spillere med dette højeste 
handicap om de ledige pladser, eller højeste handicap udgår. 
I handicapturneringer anvendes udover handicapprincippet også prioritetsprincippet; dvs. de først 
tilmeldte får pladserne. Dette forudsætter dog, at tilmeldings- tidspunkterne kan konstateres. 
Hvis det er praktisk muligt og ønskeligt at indsætte erstatninger for spillere, der melder afbud, skal 
der foretages lodtrækning om prioritetsstillingen blandt de spillere, der ikke er kommet med i 
turneringen. Spillerne på denne reserveliste tilbydes så ledige pladser efter tur i overensstemmelse 
med lodtrækningen eller evt. i hcp-orden. 

Cut En særlig form for begrænsning af deltagerantallet i - eller rettere under - en turnering er et cut, 
hvorved forstås, at man i slagspilturneringer over flere runder skærer et vist antal af de dårligst 
placerede spillere fra, når en del, som regel halvdelen, af turneringen er spillet. 

Fordelene ved et cut er: 

1) det er nemmere rent praktisk at afvikle runderne efter cuttet 

2) turneringen kan afsluttes rimeligt tidligt på sidste dagen (ofte søndag) 

3) publikum kan koncentrere sig om de bedste spillere 

4) spillerne tvinges til en alvorlig indsats lige fra starten for at overleve cuttet 

5) man undgår, at spillere helt uden placeringschance på sidste dagen scratcher eller spiller 
uengageret 
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6) banen kan åbnes tidligere for almindeligt spil 

7) man kan tillade sig en lang første spilledag og derved få plads til lidt flere spillere. Hvis man 
spiller 72 huller over 3 dage, kan man spille 18 huller hver af de to første dage med et stort 
deltagerantal. Derefter skæres ned til et mindre antal, som spiller 36 huller sidste dag. En 
54-hullers turnering kan på denne måde afvikles på to dage med et stort startfelt.  

DGU anbefaler, at der i 72- og 54-hullers turneringer anvendes et cut efter følgende retningslinier: 

Efter 36 huller (førstedagen) reduceres deltagerfeltet, således at kun den bedst placerede halvdel, 
dog maximalt 36 spillere, i blandet turnering 24 herrer og 12 damer, fortsætter til de sidste 36 (18) 
huller (sidstedagen). 

Hvis flere spillere har den højeste score, som klarer cuttet, fortsætter også disse, selv om antallet 
af spillere derved overstiger 36 (24/12). 

Endvidere fortsætter alle spillere, hvis score kun er 10 eller færre slag højere end den førende 
score, selv om antallet af spillere derved overstiger 36 (24/12). 

Spilleorden Se herom i kapitel 4. 

For sen ankomst til 
start 

For sen ankomst til start medfører i almindelighed diskvalifikation i henhold til golf-regel 6-3. Men i 
åbne scratchturneringer skal nedenstående modifikation gælde.  

I handicapturneringer bestemmer turneringsledelsen, om modifikationerne skal gælde. 
Modifikationen skal fremgå af turneringsbetingelserne: 

Hvis spilleren er på teestedet, klar til at slå inden for 5 minutter efter hans starttid, modificeres 
diskvalifikationsstraffen til 2 straffeslag i slagspil og tab af første hul i hulspil. Jvf. noten til Regel 
6-3. 

Afbrydelse af turne-
ring 

Hvis turneringsledelsen skønner, at banen af en eller anden grund (f.eks. oversvømmelse efter 
regn) ikke er spilbar, eller der foreligger omstændigheder (f.eks. tordenvejr), som gør spil umuligt 
eller uforsvarligt, så kan den standse golfspillet og afbryde turneringen for en tid eller afslutte 
turneringen helt. 

Signalet til spillerne om at standse spillet kan gives på forskellig måde, f.eks. ved tågehorn, eller 
ved at sende officials rundt på banen. Ledelsen skal sikre sig - i turneringsbetingelserne eller 
gennem starteren - at spillerne ved, hvorledes signalet til afbrydelse vil være og skal tilstræbe, at 
alle modtager signalet (beskeden) samtidigt. 

Når turneringen således bliver afbrudt, skal følgende videre fremgangsmåde anvendes: 

a) Hvis turneringsledelsen inden 1. start i runden skønner, at den ikke vil kunne færdigspilles af 
alle spillere af en eller anden grund, kan den beslutte at afkorte turneringen med et vist antal 
huller. 

b) Hvis runden er påbegyndt, kan der ikke træffes beslutning om afkortning, og i stedet må hele 
runden annulleres, og hele turneringen afkortes dermed. For at turneringen kan være gyldig 
og gennemført på en retfærdig måde, bør den ikke afkortes med mere end halvdelen af 
hullerne. Afkortes turneringen til under 50% af det planlagte antal huller, bør turneringen 
aflyses og eventuelt spilles på et senere tidspunkt. 

c) I hulspil, hvor en runde ikke kan annulleres, må de følgende runder afkortes, eller yderligere 
tid inddrages. Hvis dette ikke er muligt, må turneringen aflyses og eventuelt spillet på et 
senere tidspunkt. Regel 6-8 d.(se i øvrigt decision 33-1/2). 

Frit spil før turne-
ringen 

Greenfee-frit spil for deltagerne i en åben turnering bør tillades én dag enten dagen før første 
spilledag eller en af de sidste 8 dage inden første spilledag. 

Vedrørende Danmarksturneringen, se kapitel 6. 

Afgørelser ved lige 
resultater 

Afgørelsesmåden ved lige resultater skal fremgå af turneringsbetingelserne, og én af følgende 
fremgangsmåder bør anvendes. (Jfr. Golfregel 33-6): 

1) Hulspil:  

a. Omspil over en hel runde (18 huller) eller over et mindre antal huller f.eks. 3, som så 
udgør en "runde". Der er tale om en ny runde, således at der skal gives handicap på ny, 
og f.eks. spilleordenen i foursome kan ændres. 

Hvis turneringen stadig er lige efter omspillet, kan man teoretisk iværksætte et nyt omspil, 
men det vil sjældent være praktisk muligt; i stedet vil man anvende metode b. sudden 
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death i umiddelbar fortsættelse af omspillet. 

Afgørelsesmåden omspil anvendes sjældent, da den er tidskrævende. 

b. Den normale afgørelsesmåde er "sudden death play off". Spillerne, der er all square efter 
det fastsatte antal huller, fortsætter umiddelbart spillet hul for hul, indtil den ene spiller 
(eller side) har vundet et hul. Fortsættelsen skal ske fra det hul (som regel 1. hul), hvor 
den halverede runde startede. Sudden death play off er en forlængelse af den halverede 
runde i den forstand, at f.eks. honnøren og spilleordenen i foursome fortsætter uændret, 
men runden er ny i den forstand, at der i handicapturneringer gives slag igen på samme 
måde som i den halverede runde. 

c. I hulspilholdturneringer regner man normalt med halverede kampe. Hvis hele 
holdturneringen så ender uafgjort, kan flere afgørelsesmåder anvendes, afhængig af 
turneringens art, f.eks. antallet af "ups" og "downs", eller sudden death play off mellem en 
spiller fra hvert hold. 

2) Slagspil:  

a. Omspil over en hel runde (18 huller) eller mere praktisk over en "runde" på f.eks. 3 
huller. 

Omspillet er en ny runde, således skal der f.eks. i en handicapturnering anvendes 
spillehandicap igen. Hvis omspillet går over en mindre "runde" end 18 huller, anvendes 
en tilsvarende brøkdel af spillehandicap; f.eks. 1/6 spillehandicap ved omspil over 3 
huller. 

Omspil kan anvendes både i scratchturneringer og i handicapturneringer, men er 
tidskrævende. 

b. I stedet for omspil, eller hvis omspillet ikke har givet en afgørelse, kan man anvende 
sudden death, spillet efter slagspilsregler. Når der spilles slagspil, kan denne 
fremgangsmåde - spil over ét hul - imidlertid kun anvendes for scratchturneringer. 

Omspil/sudden death, anvendes kun til at afgøre lige resultater på førstepladsen. Lige 
resultater på følgende placeringer (præmiepladser) afgøres efter den matematiske 
metode (c.). Er der dog tale om præmier (f.eks. gavekort), der umiddelbart lader sig 
opdele i to eller flere lige store dele, deles placeringen. 

Hvis der er lige scores blandt de uplacerede spillere, gives disse samme, delte placering. 

c. Den matematiske metode betyder, at den spiller, som har scoren bedst på den sidste 
halvdel af turneringens huller, bliver vinder; d.v.s. bedst på sidste 36, 18 eller 9 huller. 
Hvis det ikke giver en afgørelse, så bedst på sidste 6, 3, eller til nød sidste hul. 

I handicapturneringer bør denne metode være den normalt anvendte. For de  sidste 9, 6, 
3, 1 huller fratrækkes henholdsvis 1/2, 1/3, 1/6 og 1/18 af handicappet, evt. beregnet med 
en decimal. I Stablefordturneringer tælles points og i par-turneringer tælles + og -. 

I turneringer, hvor spillerne er startet fra forskellige teesteder, anbefaler Golfreglerne, at 
de "sidste ni huller", "sidste seks huller", osv. anses for at være hullerne 10 - 18, 13 - 18 
osv.  Jf. Golfreglerne Tillæg I C-11c. 

d. Lodtrækning bør undgås, men kan være praktisk nødvendigt som sidste udvej i mindre 
betydende handicapklubturneringer. 

Maksimal spilletid I alle større slagspilturneringer bør turneringsledelsen i betingelserne fastsætte en maksimal 
spilletid for en runde for at undgå langsomt spil. 

En 3-bold må på en bane af normal sværhedsgrad ikke anvende mere end 4 timer og 4 minutter 
for 18 huller baseret på følgende tidsforbrug: 

 

                                  

 4 par 3 huller á 10 minutter 40 minutter
10 par 4 huller á 14 minutter 2 t 20 minutter
 4 par 5 huller á 16 minutter 1 t 04 minutter
I alt 18 huller 4 t 04 minutter  

 

Det anbefales, at der udarbejdes et tidsskema for banen. Dette tidsskema ophænges i klubhuset, 
og der henvises samtidig til klubbens generelle betingelser omkring maximal spilletid. For en bane 
med nedenstående hulforløb kan skemaet se således ud, idet der ikke er taget hensyn til lokale 
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forhold, som eventuelt kan være lang afstand mellem 2 eller flere huller. 

 

Hul 1 
par 5

Hul 2 
par 4

Hul 3 
par 4

Hul 4 
par 3

Hul 5 
par 4

Hul 6 
par 3

Hul 7 
par 4

Hul 8 
par 5

Hul 9 
par 4

08:00 
08:10 
08:20 

osv.

08:16 
08:26 
08:36

08:30 
08:40 
08:50

08:44 
08:54 
09:04

08:54 
09:04 
09:14

09:08 
09:18 
09:28

09:18 
09:28 
09:38

09:32 
09:42 
09:52

09:48 
09:58 
10:08

 
 

Hul 10 
par 4

Hul 11 
par 3

Hul 12 
par 4

Hul 13 
par 5

Hul 14 
par 3

Hul 15 
par 5

Hul 16 
par 4

Hul 17 
par 4

Hul 18 
par 4 Færdig

10:02 
10:12 
10:22 
osv.

10:16 
10:26 
10:36

10:26 
10:36 
10:46

10:40 
10:50 
11:00

10:56 
11:06 
11:16

11:06 
11:16 
11:26

11:22 
11:32 
11:42

11:36 
11:46 
11:56

11:50 
12:00 
12:10

12:04 
12:14 
12:24

 
 

Det er en logisk følge af tidsskemaet, at startintervallerne dårligt kan være under ti minutter, hvis 
f.eks. første hul er et par 3 hul. På andre baner kan det i praksis lade sig gøre med både 7, 8 og 9 
minutters startintervaller afhængig af de første hullers længde og sværhedsgrad. 

Tidsforbruget skal løbende kontrolleres af turneringsledelsen over hele hulforløbet. 

Et hold skal holde sin position i forhold til det foranspillende hold, således at startintervallet mellem 
de enkelte grupper ude på banen ikke forøges væsentligt. Ved første væsentlige overskridelse 
gives der advarsel til holdet og systematisk tidtagning kan iværksættes. En spiller må efter en 
given advarsel maksimalt anvende 45 sekunder til eet slag - udregnet fra det tidspunkt, hvor 
spilleren har mulighed for at slå. 

Såfremt en spiller i samme runde derefter forårsager utilbørlig forsinkelse, tildeles straf i følgende 
rækkefølge: 

1. gang: eet straffeslag 

2. gang: to straffeslag 

3. gang: diskvalifikation 

Udfyldelse af score-
kort  

Turneringskomitéens ansvar er: 

1. at udlevere scorekortet med dato og spillerens navn. Som service, men uden ansvar for 
rigtigheden, kan komiteen yderligere anføre spillerens spillehandicap og den eventuelle 
fordeling på hullerne efter handicapnøglen. Ofte anfører komiteen også, men stadig som 
service, turneringens navn, starttid og evt. startnummer. 

2. at modtage scorekort og herefter beregne resultatet på hvert hul i Stableford, i parmatcher og i 
Four-ball Best Ball samt i slagspilturneringer at sammentælle de for hvert hul anførte scores.  
Endvidere skal komiteen kontrollere, om det anførte spillehandicap er korrekt og om 
scorekortet er underskrevet af både spiller og markør. 

3. komiteen skal ikke sammenholde scoren med spillerens eventuelle notering af sin egen 
markørscore. Et sådant skal ikke forefindes, og har ingen beviskraft. Spillerens og markørens 
underskrift er den eneste legitimation. 

4. I åbne individuelle slagspilturneringer er turneringskomitéen ansvarlig for, at scorekortene 
tilsendes handicapkomiteerne i spillernes respektive klubber til brug for handicapreguleringen. 

Markørens ansvar er: 

1. efter hvert hul at fastslå scoren på hullet sammen med spilleren. 

2. at notere på scorekortet bruttoscoren på hvert hul. Det kan ikke forlanges, at scoren skal 
noteres ned på kortet efter hvert hul, men det er det sikreste og bør anbefales spillerne. 

3. efter runden at underskrive scorekortet og give det til spilleren. 

Spillerens ansvar er: 

1. at sikre sig, at hans korrekte spillehandicap er anført på kortet. 
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2. at fastslå scoren på hvert hul sammen med markøren. 

3. at afgøre eventuelle tvivlsspørgsmål med dommeren eller turneringskomitéen undervejs, eller 
efter runden er færdigspillet, og inden kortet underskrives og afleveres. 

4. at kontrollere, at markøren har underskrevet kortet. 

5. at påføre stableford points på scorekortet til handicap-regulering (har ingen betydning for 
turnerings afvikling, og spilleren kan/må ikke straffes i turneringen for manglende eller forkert 
udfyldelse/beregning af stableford points) 

6. selv at underskrive og dermed godkende kortet. 

7. at indlevere det til turneringskomitéen uden unødig forsinkelse. 

Protester og afgørel-
ser 

Hvis spillerne under spillet kommer i tvivl eller i strid, angiver Golfreglerne i 2-5 og 3-3, hvorledes 
de skal forholde sig. I Golfregel 34 angives under hvilke betingelser og på hvilken måde en protest 
eller en strid skal løses. 

I større turneringer bør turneringsledelsen udpege en dommer (referee), som ude på banen alene 
og endeligt afgør alle spørgsmål om regler og turneringsbetingelser.  

Når der er udpeget en dommer, afgør turneringsledelsen alle de spørgsmål, der stilles uden for 
banen. 

Hvis der ikke er udpeget en dommer, afgør turneringsledelsen alene og endeligt alle spørgsmål 
om regler og turneringsbetingelser, herunder forståelse og anvendelse af betingelserne. 

Med hensyn til fremgangsmåden, hvis en afgørelse ikke kan træffes på stedet, eller en udtalelse 
om en afgørelse ønskes fra DGU eller The Royal & Ancient, henvises til kapitel 1. 

Regler Alle turneringer i Danmark skal spilles efter de af Royal & Ancient fastsatte golfregler og de for 
banen gældende, af DGU godkendte, lokale regler. 

Hole-in-one DGU anbefaler, at et hole-in-one kun anerkendes, når følgende betingelser er opfyldt: 

1. HIO skal være udført på en bane, som længdemæssigt opfylder DGU´s 
optagelseskriterier.  
HIO udført på udenlandske baner, som længdemæssigt opfylder kriterierne, kan også 
godkendes. 

2. skal finde sted under normalt spil af en runde, som dog ikke behøver at fuldføres 

3. der skal være spillet med en medspiller/markør, eller slaget skal være overværet af et 
vidne 

4. slaget skal være det første slag på hullet, Det vil sige, at hole in one med en ny, eller 
provisorisk bold ikke anerkendes 

5. slaget skal være slået til den ordinære green fra et af de ordinære teesteder, eller fra et af 
klubben afsat provisorisk teested, som dog ikke må ligge væsentligt nærmere green end 
det ordinære teested 

6. for runden (eller den spillede del af runden) skal et scorekort være korrekt udfyldt 
   og underskrevet af spiller og markør eller påtegnet af vidnet 
 

Banerekord DGU anbefaler, at en banerekord kun anerkendes, når følgende betingelser er opfyldt: 

Som banerekord regnes det bedste resultat fra backtee (hvis dette forefindes), opnået i en 
turnering med ordinære tees og greens i brug og uden anvendelse af lejeforbedring. 

 


